
 

 

 

 

Delibera 314/2023 

Pagina 1 di 3 
 

OGGETTO: LAVORI DI ESCAVO DEI FONDALI DEL PORTO COMMERCIALE DI SALERNO E DEL CANALE 
D’INGRESSO – Approvazione del Certificato di Collaudo tecnico-amministrativo ed autorizzazione alla 
liquidazione della rata di saldo all’RTI Appaltatrice 

CUP: F57D12000000006 - CIG: 7728942CB2 

IL PRESIDENTE 
VISTO: 

• il Decreto n. 41 del 01.02.2021 con cui il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha nominato il Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la Legge n. 84/94, così come modificata dal D.Lgs. 169/16, recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia 
portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-
operativa, “… provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale, … cura l’istruttoria 
degli atti di competenza del Presidente, … cura l’attuazione delle direttive del Presidente …”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”;  

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione adottato con Delibera Presidenziale n. 22 del 03.02.2023, integrato con la 
sottosezione Anticorruzione e Trasparenza dell’AdSP, con Delibera Presidenziale n. 71 del 31.03.2023;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• la Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 23.04.2021 di nomina dell’arch. Giuseppe Grimaldi a Segretario Generale 
dell’Ente; 

• il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed il DPR n. 207/2010 
(per quanto applicabile relativamente alle norme ancora in vigore); 

• la Legge n. 120 del 11.09.2020 (di conversione del DL n. 76 del 16.07.2020); 

• la Legge n.108 del 29.07.2021 (di conversione del DL 77 del 31.05.2021; 

• la Legge n.238 del 23.12.2021 (Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia 
all'Unione europea - Legge europea 2019-2020); 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di 
seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 

• con Delibera Presidenziale dell’Autorità Portuale di Salerno n. 57 del 07.03.2014, l’ing. Elena Valentino è stata confermata 
Responsabile del Procedimento del Grande Progetto “Logistica e Porti – Sistema integrato portuale di Salerno”, 
comprendente in particolare i lavori di dragaggio dei fondali del porto commerciale di Salerno e del canale di ingresso; 

• il progetto definitivo dei lavori di escavo dei fondali del Porto Commerciale di Salerno e del canale d’ingresso, redatto 
dall’Area Tecnica dell’Ente, ha acquisito il parere tecnico del Comitato Tecnico Amministrativo del Provveditorato 
Interregionale alle OO.PP. Campania, Molise, Puglia e Basilicata che, con Voto n.77 del 26.07.2018, lo ha ritenuto 
meritevole di approvazione; 

• il progetto esecutivo dei lavori di escavo dei fondali del Porto Commerciale di Salerno e del canale d’ingresso, redatto 
dall’Area Tecnica dell’Ente, è stato approvato con Delibera Presidenziale n. 398 del 18.12.2018, previa acquisizione del 
Rapporto conclusivo di verifica della società accreditata incaricata dall’Ente. L’importo a base di gara ammonta ad € 
24.978.618,42 per lavori a corpo e a misura comprensivi di € 52.397,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre Somme a disposizione dell’Amministrazione, per complessivi € 38.100.000,00; 

• con Delibera Presidenziale n. 400 del 20.12.2018, rettificata con Delibera Presidenziale n. 54 del 14.02.2019, è stata 
indetta procedura aperta per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori; 

• con Delibera Presidenziale n. 232 del 18.09.2019, al termine della procedura di verifica dell’offerta anomala, i lavori di 
escavo sono stati aggiudicati al RTI Società Italiana Dragaggi S.p.A. (Capogruppo Mandataria) - Consorzio Stabile Grandi 
Lavori S.c.r.l. (Mandante) - Meridiana Costruzioni Generali S.r.l. (Mandante), con un ribasso del 44,111%. In data 
03/12/2019 è stato stipulato il Contatto di appalto Rep. n.356-2019 per l’importo di € 13.983.442,05 comprensivo di € 
52.397,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, non imponibile IVA; 

• in data 03.12.2019 è stato stipulato il Contatto di appalto Rep. n.356-2019, registrato all’Agenzia delle Entrate Direzione 
Provinciale II di Napoli - Ufficio APSRI in data 24.12.2019 al n. 238 serie 1; 

• in data 12/12/2019 il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna dei lavori di escavo;  

• con Delibera Presidenziale n. 104 del 16.04.2020, modificata con Delibera Presidenziale n. 232 del 05.11.2020, è stata 
nominata la Commissione di collaudo tecnico-amministrativo e revisione degli atti contabili in corso d’opera ai sensi 
dell’art.102 del D.Lgs. 50/2016, costituita dall’ing. Matteo Baroni (Presidente, dipendente dell’AdSP del Mar Tirreno 
Settentrionale) e dall’ing. Gaetano Internò (dipendente dell’AdSP del Mar Ionio); 



 

 

 

 

Delibera 314/2023 

Pagina 2 di 3 
 

• con Delibera Presidenziale n. 143 del 23.04.2021 sono stati approvati gli elaborati progettuali della Perizia di variante e 
suppletiva n. 1, proposta dal Direttore dei Lavori ai sensi dell’art.106 c.2 lett. a) e lett. b) escluso quarto periodo, art. 
106 c.1 lett. a) ed art. 106 comma 1 lett. e) del D.Lgs.50/2016, per l’importo complessivo di € 15.376.229,67 comprensivo 
di € 58.023,47 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

•  in data 29.07.2021 è stato stipulato l’Atto Aggiuntivo n.1 - Rep. n. 3/2021, registrato all’Agenzia delle Entrate - Direzione 
Provinciale II di Napoli, Ufficio di Vallo della Lucania, in data 11.08.2021 al n. 1036 Serie 3; 

• con Delibera Presidenziale n. 466 del 30.12.2021 è stato costituito il Collegio Consultivo Tecnico, ai sensi dell’art. 6 della 
Legge n. 120 dell’11.09.2020 come modificato dalla Legge n. 108 del 29.07.2021, 

• l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 27.10.2021;  

• nel corso dei lavori l’RTI appaltatrice ha iscritto negli atti contabili un totale di 25 riserve confermandone 20 sul conto 
finale per un totale di € 6.518.522,00; 

• il Collegio Consultivo Tecnico si è espresso sulle riserve iscritte negli atti contabili dall’appaltatore con Determine n. 1 
(Prot. AdSP n. 13781 del 31.05.2022), nn. 2, 3 e 4 (Prot. AdSP n. 17575 del 08.07.2022), nn. 5 e 6 (Prot. AdSP n. 03444 

del 07.02.2023) e n. 7 (Prot. AdSP n. 05755 del 27.02.2023); 

• in data 04.04.2023 la Commissione di Collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera ha emesso il Certificato di 
collaudo; 

• con Delibera Presidenziale n. 209 del 13.09.2023 è stata approvata la rimodulazione del Quadro Economico Generale dei 
lavori di escavo dei fondali e del canale d’ingresso del Porto Commerciale di Salerno, per l’importo complessivo di € 
38.100.000,00 (20 M€ sul Fondo Sviluppo e Coesione e 18,1 M€ sul PON Infrastrutture e Reti 2014- 2020); 

• con nota Prot. 2023-047-5738-SMO-JVB del 27/10/2023 (Prot. AdSP n. 28644 del 27/10/2023) l’Appaltatore ha trasmesso 
la polizza fideiussoria ex art. 103 c. 6 del D.Lgs. 50/2016 a garanzia del pagamento della rata di saldo; 

CONSIDERATO CHE: 

• l’art. 205, c.2, del D.lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici, prevede che “prima dell’approvazione del Certificato 
di Collaudo… qualunque sia l’importo delle riserve, il Responsabile Unico del Procedimento attiva l’accordo bonario per 
la risoluzione delle riserve iscritte”; 

• con verbale in data 02.08.2023 si è dato avvio al procedimento per la risoluzione delle riserve iscritte dall’appaltatore 
negli atti contabili previsto dall’art. 205, c.2, del D.lgs. n. 50/2016. In data 18.10.2023 si è tenuta una seconda riunione 
per la risoluzione del contenzioso ad esito della quale le parti si sono impegnate a raggiungere un accordo risolutivo.  

• in ragione di quanto esposto si propone: 

−  l’approvazione del Certificato di Collaudo tecnico-amministrativo emesso dalla Commissione di Collaudo in data 
04.04.2023;  

−  la liquidazione al RTI Società Italiana Dragaggi S.p.A. (Capogruppo Mandataria) - Consorzio Stabile Grandi Lavori 
S.c.r.l. (Mandante) - Meridiana Costruzioni Generali S.r.l. (Mandante), appaltatrice dei lavori in oggetto, dell’importo 
di € 235.886,69 quale rata di saldo, comprensiva delle ritenute di garanzia dello 0,50%, derivante dal Certificato di 
Collaudo del 04.04.2023, la cui spesa farà carico sulla voce “Lavori” del Quadro Economico Generale dell’intervento 
rimodulato, e approvato con Delibera Presidenziale n. 209 del 13.09.2023, previa garanzia fideiussoria; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali di cui all’articolo 6 bis della legge 241/1990. 

Il Responsabile del Procedimento 
(Ing. Elena VALENTINO) 

 
 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 
deliberazione, dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa. 

La Dirigente dell’Ufficio Tecnico 

(Ing. Adele VASATURO) 

 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84. 

Il Segretario Generale 
(Arch. Giuseppe GRIMALDI) 

 
 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 



 

 

 

 

Delibera 314/2023 

Pagina 3 di 3 
 

1. DI APPROVARE il Certificato di Collaudo tecnico-amministrativo dei lavori in oggetto emesso dalla Commissione di 
Collaudo in data 04.04.2023; 

2. DI AUTORIZZARE la liquidazione all’RTI Società Italiana Dragaggi S.p.A. (Capogruppo Mandataria) - Consorzio Stabile 
Grandi Lavori S.c.r.l. (Mandante) - Meridiana Costruzioni Generali S.r.l. (Mandante), appaltatrice dei lavori in oggetto, 
dell’importo di € 235.886,69 quale rata di saldo, comprensiva delle ritenute di garanzia dello 0,50%, derivante dal 
Certificato di Collaudo del 04.04.2023, la cui spesa farà carico sulla voce “Lavori” del Quadro Economico Generale 
dell’intervento rimodulato e approvato con Delibera Presidenziale n. 209 del 13.09.2023, previa garanzia fideiussoria; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della Legge 84/94 e 
ss.mm.ii. e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Amministrazione; 

4. DI NOTIFICARE la presente Delibera a: 

−  Responsabile del Procedimento, Ing. Elena Valentino;  
−  Dirigente dell’Ufficio Tecnico, ing. Adele Vasaturo; 
−  Ufficio Risorse Finanziarie, Strumenti e Gare; 

−  Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell'Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione Trasparente. 

18.12.2023 

Il Presidente 
Avv. Andrea ANNUNZIATA 

 
_____________________________ 


